
 

  

1 

Об утверждении Положения об участии поселений,  
входящих в состав Горнозаводского муниципального 
района, в приоритетных муниципальных проектах и 
инвестиционных проектах (программах) в рамках 
реализации приоритетных  региональных проектов и 
инвестиционных проектов и условиях предоставления 
субсидий на софинансирование 

Руководствуясь Законом Пермского края от 24 декабря 2007 г. № 165-ПК 

«О региональном фонде софинансирования расходов», статьей 25 Устава Горно-

заводского муниципального района Пермского края, Земское Собрание Горноза-

водского муниципального района 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об участии поселений, входящих в 

состав Горнозаводского муниципального района, в приоритетных муниципальных 

проектах и инвестиционных проектах (программах) в рамках реализации приори-

тетных региональных проектов и инвестиционных проектов и условиях предо-

ставления субсидий на софинансирование. 

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

3. Признать утратившим силу  решение Земского Собрания Горнозаводско-

го муниципального района от 29 сентября 2010 г. № 77 «Об утверждении Поло-

жения об участии поселений, входящих в состав Горнозаводского муниципально-

го района, в приоритетных муниципальных проектах и инвестиционных проектах 

(программах) в рамках реализации приоритетных региональных проектов и  инве-

стиционных проектов и условиях предоставления субсидий на софинансирова-

ние»                               

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную депутатскую комиссию Земского Собрания Горнозаводского муниципально-

го района по вопросам экономики, бюджета, налогов и землепользования (Незна-

мова О.Ю.) 

Глава муниципального района-       
глава администрации муниципального 
района 

                                          Л.Н. Софонов 

Председатель Земского Собрания  
муниципального района  

И.В. Дубов 

26.05.2011 32 

 



 

  

2 
         

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                 решением Земского Собрания 

Горнозаводского 

муниципального района 

                                                                                                                   от  26.05.2011  №  32 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ УЧАСТИИ  ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 
ГОРНОЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, В 

ПРИОРИТЕТНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОЕКТАХ И 
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТАХ  (ПРОГРАММАХ) В РАМКАХ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И 
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ 

 

I. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы 

участия сельских и городского поселений Горнозаводского муниципального рай-

она в приоритетных муниципальных проектах и инвестиционных проектах (про-

граммах) в рамках реализации приоритетных региональных проектов и инвести-

ционных проектов, условия предоставления субсидий на софинансирование. 

 

II. Цели предоставления субсидий бюджетам  поселений  

Горнозаводского муниципального района 

 

2.1. Субсидии на реализацию приоритетных региональных инвестиционных 

проектов, предоставленные бюджету муниципального района  из бюджета Перм-

ского края, могут расходоваться органом местного самоуправления муниципаль-

ного района на предоставление субсидий бюджетам поселений в форме иных 

межбюджетных трансфертов. 

2.2. Субсидии  бюджетам поселений  из бюджета муниципального района 

предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств, возникаю-

щих при выполнении полномочий  поселениями по вопросам местного значения: 

2.2.1. при реализации приоритетных региональных проектов "Приведение в 

нормативное состояние объектов социальной сферы", "Муниципальные дороги", 

"Достойное жилье"; 

2.2.2. при реализации инвестиционных проектов, предусматривающих 

бюджетные инвестиции в объекты общественной инфраструктуры муниципаль-

ного значения, включая строительство и реконструкцию автомобильных дорог, 

мостов и иных транспортных инженерных сооружений, объекты муниципального 

жилого фонда, социальной сферы, разработку градостроительной документации, 

проведение проектно-изыскательских работ, оформление права муниципальной 



 

  

3 

собственности на земельные участки под жилищное строительство, включая 

расходы на межевание земельных участков и их постановку на кадастровый учет. 

 

III. Распределение субсидий бюджетам поселений на реализацию прио-

ритетных муниципальных проектов  и муниципальных инвестиционных 

проектов (программ) на территории Горнозаводского  муниципального рай-

она 

3.1. Распределению подлежат субсидии, предоставляемые бюджету Горноза-

водского муниципального района из бюджета Пермского края на реализацию 

приоритетных муниципальных проектов и инвестиционных проектов (программ) 

в рамках реализации приоритетных региональных проектов и инвестиционных 

проектов (программ). 

 3.2. Распределение субсидий, указанных в пункте 3.1. настоящего Положе-

ния, между бюджетами муниципальных образований осуществляется пропорцио-

нально численности постоянно проживающего населения в соответствующем му-

ниципальном образовании по состоянию на 1 января года, в котором осуществля-

ется распределение, по данным территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Пермскому краю. 

 3.3. Бюджету Горнозаводского муниципального района распределяется 50 

процентов от общего объема субсидий, предоставляемых из бюджета Пермского 

края на цели, указанные в настоящем Положении, а остальные 50 процентов от 

общего объема субсидий распределяются между бюджетами поселений, входя-

щих в состав муниципального района, по формуле: 

 

С = ОСП / Ч x ЧП, 

 

где 

С - размер субсидий бюджету соответствующего поселения; 

ОСП - общий объем распределяемой субсидии поселениям; 

Ч - общая численность постоянно проживающего населения в Горнозавод-

ском муниципальном районе; 

ЧП - численность постоянного проживающего населения в соответствующем 

поселении. 

3.4. Если поселение в соответствующем финансовом году не планирует 

участвовать в реализации приоритетных муниципальных проектов  и(или) муни-

ципальных инвестиционных проектов (программ) по вопросам местного значения 

поселения и такое намерение подтверждается решением представительного орга-

на, направляемым на имя председателя согласительной комиссии  в течение 60 

календарных дней после опубликования решения Земского Собрания о бюджете 

Горнозаводского муниципального района на текущий финансовый год либо о 

внесении изменений и дополнений в решение Земского Собрания о бюджете Гор-

нозаводского муниципального района  на текущий финансовый год и плановый 

период, тогда доля субсидий бюджету такого поселения подлежит распределению 

между бюджетами других поселений, участвующих в реализации таких проектов 

(программ), по формуле, указанной в пункте 3.3. настоящего Положения. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=65583;fld=134;dst=100016
consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=65583;fld=134;dst=100018


 

  

4 

3.5. Подготовка проекта расчета распределения субсидий между бюдже-

тами муниципального района и поселений осуществляется администрацией Гор-

нозаводского  муниципального района. 

 

IV. Выполнение условий долевого финансирования целевых расходов на 

реализацию приоритетных муниципальных проектов и муниципальных ин-

вестиционных проектов (программ) 

 

4.1. Для обеспечения условий получения субсидий на реализацию приори-

тетных муниципальных проектов и муниципальных инвестиционных проектов 

(программ) из бюджета Пермского края в бюджет Горнозаводского муниципаль-

ного района и бюджеты поселений на очередной финансовый год предусматри-

ваются средства на долевое финансирование (софинансирование) целевых расхо-

дов в размере 25 процентов от общей суммы средств, предусмотренных на реали-

зацию соответствующего приоритетного муниципального проекта  и(или) инве-

стиционного проекта (программы). 

4.2. Обеспечение условий долевого финансирования, предусмотренного 

пунктом 4.1 настоящего Положения, осуществляется за счет средств, предостав-

ляемых бюджету Горнозаводского муниципального района из бюджета Пермско-

го края. 

В случае отсутствия или недостатка указанных средств условия долевого фи-

нансирования расходов обеспечиваются полностью или частично из средств 

бюджетов муниципального района и поселений пропорционально объемам субси-

дий, распределенным в соответствии с пунктами 3.1-3.5. настоящего Положения. 

При предоставлении субсидий на софинансирование строительства (рекон-

струкцию) объектов общественной инфраструктуры муниципального значения, 

являющихся объектами незавершенного строительства (либо реконструкция ко-

торых не завершена), в качестве исполнения обязательств района и поселений по 

софинансированию строительства (реконструкции) такого объекта могут быть 

приняты средства бюджета Горнозаводского муниципального района и бюджетов 

поселений, направленные на его строительство (реконструкцию), при наличии со-

ответствующей документации. 

В качестве долевого финансирования в текущем финансовом году могут учи-

тываться средства местных бюджетов, израсходованные в течение двух лет, 

предшествующих текущему финансовому году, на изготовление проектно-

сметной документации и выполненные работы по объектам приоритетных муни-

ципальных проектов и муниципальных инвестиционных проектов (программ)». 

 

V. Отбор мероприятий (объектов) поселенческого уровня для 

 включения в приоритетные муниципальные проекты 

 и инвестиционные проекты (программы) в рамках реализации  

приоритетных региональных проектов и инвестиционных проектов 

 

5.1. Отбор мероприятий (объектов) поселенческого уровня для включения в 

приоритетные муниципальные проекты и  инвестиционные проекты  муници-

пального района в рамках реализации приоритетных региональных проектов и 

consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=65583;fld=134;dst=100029
consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=65583;fld=134;dst=100016


 

  

5 

 

инвестиционных проектов осуществляется с учетом приоритетности указанных 

мероприятий (объектов) и объемов на их реализацию. 

5.2. Отбор мероприятий (объектов) поселенческого уровня и их соответ-

ствие требованиям, предъявляемым законами Пермского края, осуществляется 

согласительной комиссией, утвержденной постановлением главы муниципально-

го района. 

5.3. При соответствии мероприятий (объектов) поселений всем требовани-

ям, утвержденным настоящим Положением, согласительной комиссией определя-

ется перечень мероприятий (объектов) для включения в перечень приоритетных 

муниципальных проектов и инвестиционных программ, объем расходов в разрезе 

указанных проектов, который направляется на утверждение в Земское Собрание 

муниципального района. 

5.4. Отбор мероприятий (объектов) для долевого финансирования осу-

ществляется с учетом следующих критериев: 

5.4.1. эффективности расходов; 

5.4.2. доли участия бюджетов поселений в общем объеме финансирования. 

 

VI. Условия включения мероприятий (объектов) поселенческого 

уровня в приоритетные региональные и инвестиционные проекты 

 

Включение в приоритетные региональные и инвестиционные проекты му-

ниципального района мероприятий (объектов) поселенческого уровня возможно 

при наличии следующих условий: 

предоставления субсидий бюджетам поселений в форме иных межбюджет-

ных трансфертов из бюджета муниципального района на софинансирование рас-

ходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов мест-

ного самоуправления по вопросам местного значения поселений; 

заключения соглашения органами местного самоуправления поселения с 

органами местного самоуправления муниципального района в соответствии с Фе-

деральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" на выполнение мероприятий поселенческого уровня; 

соответствия мероприятий (объектов) требованиям приоритетного регио-

нального проекта и инвестиционного проекта; 

решения представительного органа поселения о включении мероприятий 

(объектов) в перечень для участия в муниципальных проектах и инвестиционных 

проектах (программах). 

 

VII. Порядок предоставления субсидий в форме иных межбюджетных 

трансфертов поселениям из бюджета  муниципального района 



 

  

6 

7.1. Предоставление субсидий  осуществляется только в отношении ор-

ганов местного самоуправления поселений, выполняющих установленные усло-

вия настоящего Положения. 

7.2. Размер субсидий поселениям на софинансирование приоритетных реги-

ональных проектов и инвестиционных проектов ежегодно утверждается решени-

ем Земского Собрания о бюджете  муниципального района.  

7.3. Субсидии перечисляются поселениям при условии  исполнения обяза-

тельств по софинансированию расходов за счет собственных средств. 

7.4. Приостановление перечисления субсидий осуществляется в случае не-

выполнения или нарушения условий предоставления субсидий, установленных 

настоящим Положением. 

 

 

 

 

 


